
 

 

 
 

BALANÇA COMERCIAL GOIANA 
 FEVEREIRO 2015 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

BALANÇA COMERCIAL GOIÁS FEVEREIRO 2015 
US$ FOB 

 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

FEVEREIRO 301.495.906 249.558.359 51.937.547 

Elaboração: SUCEX/SED 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

BALANÇA COMERCIAL 
JANEIRO/ FEVEREIRO 2015 

 
 

MÊS 
 

EXPORTAÇÕES 
 

VAR. % 
 

IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

JANEIRO 402.489.429 * 246.490.912  * 155.998.517 

FEVEREIRO 301.495.906 -24,9% 249.558.359 1,24% 51.937.547 

TOTAL 703.985.335 * 496.049.271 * 207.936.064 
Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

 
COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS ACUMULADO 

JAN FEV 2005 A 2015 

PERÍODO VALOR US$ 
FOB 

VAR. % EM 
RELAÇÃO AO 

ANO ANTERIOR
PESO LÍQ. KG 

VAR. % EM 
RELAÇÃO AO 

ANO ANTERIOR 

JAN / FEV 2005 138.491.268 -14,38% 116.013.816 25,28% 

JAN / FEV 2006 192.023.153 38,65% 124.789.272 7,56% 

JAN / FEV 2007 250.808.137 30,61% 181.629.923 45,55% 

JAN / FEV 2008 431.945.992 72,22% 360.576.017 98,52% 

JAN / FEV 2009 361.811.366 -16,24% 321.552.615 -10,82% 

JAN / FEV 2010 401.805.510 11,05% 601.926.350 87,19% 

JAN / FEV 2011 724.030.566 80,19% 786.293.515 30,63% 

JAN / FEV 2012 776.259.172 7,18% 682.565.394 -13% 

JAN / FEV 2013 869.388.773 11,9% 766.717.324 12% 

JAN / FEV 2014 923.673.073 6,24% 1.005.495.471 0,06% 

JAN/FEV 2015 703.985.335 -23,78% 763.968.452 -24,02% 



 

 

 
 
 
 

HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIAS NOS MESES DE FEVEREIRO 2005 A 2015 
 

ANO EXPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% 

EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% 

IMP 

SALDO 
US$ FOB 

FEV / 05 63.794.218 -29,17% 55.885.080 34,44% 7.909.138 

FEV / 06 85.301.069 33,71% 66.802.982 19,54% 18.498.087 

FEV / 07 133.359.175 56,34% 92.161.212 37,96% 41.197.963 

FEV / 08 198.860.707 49,12% 158.349.175 71,82% 40.511.532 

FEV / 09 163.898.704 -17,58% 162.248.360 2,46% 1.650.344 

FEV / 10 241.710.511 47,48% 243.672.580 50,18% -1.962.069 

FEV / 11 290.975.621 20,38% 392.172.027 60,94% -101.196.406 

FEV / 12 395.558.431  25,86% 421.777.843 7,55% -26.219.412 

FEV / 13 410.599.367 3,8% 331.751.864 -21,34% 78.847.503 

FEV / 14 526.233.958 28,16% 352.658.528 6,3% 173.575.430 

FEV/15 301.495.906 -42,7% 249.558.359 -29,23% 51.937.547 



 

 

 
 
 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS  FEVEREIRO 2014 - 2015 
 

MÊS EXPORTAÇÕES 
US$  FOB 

 
% 
 

EM US$

EXPORTAÇÕES  KG 

 
% 

 
EM KG 

FEVEREIRO 
2014 526.233.958  655.222.423  

FEVEREIRO 
2015 301.495.906 -42,7% 220.449.411 -66,5% 

Elaboração: SUCEX/SED 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS FEVEREIRO 2014 – 2015 
 

MÊS IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
% 

 
 

IMPORTAÇÕES KG 
 

% 

FEVEREIRO/2014 352.658.528  126.715.322  

FEVEREIRO/2015 
249.558.359 -29,23% 

127.811.390 0,86% 

Elaboração: SUCEX/SED 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL DE GOIÁS FEVEREIRO 2014/2015 
 

MÊS SALDO 
US$ FOB 

FEVEREIRO 
2014 173.575.430 

FEVEREIRO 
2015 51.937.547 

Elaboração: SUCEX/SED 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/FEVEREIRO  2014/ 2015 

 

PERÍODO EXPORTAÇÕES 
US$ FOB 

%  
EXPORTAÇÕES  

KG 
% 

 

JANEIRO/ FEVEREIRO 
2014 

923.673.073  1.005.495.471  

JANEIRO/ FEVEREIRO 
2015 

703.985.335 -23,78% 763.968.452 -24% 
 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO/FEVEREIRO  2014/2015 

 

MÊS IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 
 % 

 
IMPORTAÇÕES 

KG 

 
% 

 

JANEIRO/ FEVEREIRO 
2014 755.517.319  333.115.498  

JANEIRO/ FEVEREIRO 
2015 496.049.271 -34% 259.655.662 -22% 



 

 

 Elaboração: SUCEX/SED 
 
 
 
 
 

 COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/FEVEREIRO   2013/ 2015 

 

MÊS SALDO 
US$ FOB 

JANEIRO/FEVEREIRO 
2014 168.155.754 

JANEIRO/FEVEREIRO 
2015 207.936.064 

Elaboração: SUCEX/SED 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES   
FEVEREIRO 2014/2015 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

 

 
 

   % 

EXPORTAÇÕES 
GOIANAS  

 

 
 

% 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

FEVEREIRO/ 
2014 15.934.000.000  526.233.958  3,3% 

FEVEREIRO/ 
2015 12.092.000.000 -24% 301.495.906 -42% 2,48% 

Elaboração: SUCEX/SED 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES 
MESES DE FEVEREIRO 2014/2015 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

 

 
 

     % 

IMPORTAÇÕES 
GOIANAS 

 

 
 

% 

PART. % GOIANA 
NAS IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 
FEVEREIRO/ 

2014 18.062.000.000  352.658.528  1,94% 

FEVEREIRO/ 
2015 14.934.000.000 -17% 249.558.359 -29% 1,66% 

  Elaboração: SUCEX/SED 



 

 

 
COMPARATIVO DO SALDO  

MESES DE FEVEREIRO 2014/2015 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO SALDO BRASILEIRO 
 

SALDO GOIANO 
  

FEVEREIRO/ 
2014 -2.128.000.000 173.575.430 

FEVEREIRO/ 
2015 -2.842.000.000 51.937.547 

      Elaboração: SUCEX/SED 
 
 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES  
ACUMULADO JANEIRO/FEVEREIRO 2014/2015 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

 
 

% 

EXPORTAÇÕES 
GOIANAS 
US$  FOB 

 
 

       % 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ 
FEVEREIRO 2014 31.960.000.000  923.673.073  2,88% 

JANEIRO/ 
FEVEREIRO 2015 25.796.000.000 -19,2% 703.985.335 -23% 2,72% 

  Elaboração: SUCEX/SED 



 

 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES 
ACUMULADO JANEIRO/FEVEREIRO 2014/2015 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

 
 

% 

IMPORTAÇÕES 
GOIANAS 
US$ FOB 

 
 

        % 

PART. % GOIANA 
NAS 

IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/FEVEREIRO 
2014 38.156.000.000  755.517.319  4,18% 

JANEIRO/FEVEREIRO 
2015 31.812.000.000 -18,2% 496.049.271 -34% 3,32% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
COMPARATIVO SALDO  

ACUMULADO JANEIRO/FEVEREIRO 2014/2015 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO SALDO BRASILEIRO 
US$ FOB 

SALDO GOIANO 
US$ FOB 

JANEIRO/FEVEREIRO 
2014 -6.196.000.000 168.155.754 

JANEIRO/FEVEREIRO 
2015 -6.016.000.000 207.936.064 

     Elaboração: SUCEX/SED 



 

 

 
PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM FEVEREIRO DE 2015 

 

PRODUTOS EXPORTADOS US$ FOB 
EXPORTADO % TOTAL 

Carnes 94.048.733 31,19% 
Carne bovina 57.276.616 19% 
Carne de aves 29.338.342 9,73% 
Carne suína 7.125.427 2,36% 

Outras carnes 308.348 0,10% 
Ferroligas 40.159.004 13,32% 

Sulfeto de Cobre 38.615.306 12,80% 
Couros e derivados 31.731.509 10,52% 

Soja 28.663.381 9,5% 
Açúcar 13.718.256 4,55% 
Ouro 11.989.184 3,98% 
Milho 6.811.981 2,26% 

Preparações Alimentícias 6.449.032 2,14% 
Amianto 6.355.105 2,11% 

Outros produtos de origem animal 4.469.306 1,48% 

Café, chá e especiarias 2.604.580 0,86% 

Algodão 2.577.150 0,85% 



 

 

Produtos Químicos Orgânicos 2.295.581 0,76% 
Máquinas e Equipamentos Elétricos e 

Mecânicos 
1.165.280 0,39% 

 
COMPARATIVO DOS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A FEVEREIRO DO ANO PASSADO  

 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

FEVEREIRO 
2015 

US$ FOB 
FEVEREIRO 

2014 
% 

Carnes 94.048.733 112.298.624 -16% 
Carne bovina 57.276.616 76.477.196 -25 
Carne de aves 29.338.342 31.363.792 -6,45 
Carne suína 7.125.427 3.679.560 93% 

Outras carnes 308.348 778.076 -60% 
Ferroligas 40.159.004 40.453.381 -0,72% 

Sulfeto de Cobre 38.615.306 19.474.745 82% 

Couros e derivados 31.731.509 33.075.732 -4% 

Soja 28.663.381 238.820.236 -87% 

Açúcar 13.718.256 20.495.888,00 -33% 

Ouro 11.989.184 14.695.982,00 -18% 
 



 

 

 
 

PRINCIPAIS PAISES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS 
FEVEREIRO 2015 

 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 45.981.947 15,25% 

Países Baixos (Holanda) 30.827.763 10,22% 

Índia 27.346.960 9,07% 

Hong Kong 19.001.608 6,30% 

Espanha 18.936.127 6,28% 

Estados Unidos 14.036.413 4,66% 

Reino Unido 13.857.367 4,60% 

Egito 12.634.409 4,19% 

Rússia 12.579.306 4,17% 

Arábia Saudita 10.803.708 3,58% 
 
 



 

 

 
PRINCIPAIS PAISES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS 

FEVEREIRO 2015 
 
 

PAISES PRINCIPAIS PRODUTOS 
CHINA Ferroligas, couros, algodão 

PAISES BAIXOS 
(HOLANDA) Soja, ferroniobio, preparações alimentícias, carnes bovinos 

INDIA Sulfeto de cobre, amianto 
HONG KONG Carnes bovinas, aves e suínas e couros 

ESPANHA Sulfeto de cobre, soja ,carnes bovinas 
ESTADOS UNIDOS Açúcar, ferroligas, produtos químicos, couros 

REINO UNIDO Ouro,ferroniquel, preparações alimentícias 
EGITO Egito, carnes bovinas , açúcar 

RUSSIA Carnes suínas e bovinas 
ARABIA SAUDITA                                                                          Carnes aves 

                      
     Elaboração: SUCEX/SED 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS FEVEREIRO 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Elaboração: SUCEX/SED 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO 
EM FEVEREIRO 

DE 2015 
PARTICIPAÇÃO% 

Produtos Farmacêuticos 72.179.051 28,92% 
Veículos Automóveis, Tratores, Etc. Suas 

Partes/Acessórios 48.061.362 19,26% 

Adubos Ou Fertilizantes 37.397.139 14,99% 
Caldeiras, Maquinas, Aparelhos E Instrumentos 

Mecânicos 22.872.085 9,17% 

Produtos Químicos Orgânicos 14.608.947 5,85% 
Aeronaves E Outros Aparelhos Aereos,Etc.E Suas 

Partes 12.923.399 5,18% 

Plásticos E Suas Obras 7.691.627 3,08% 
Maquinas, Aparelhos E Material Elétricos 6.651.867 2,67% 

Instrumentos E Aparelhos De Ótica, Fotografia. 5.017.470 2,01% 
Obras De Ferro Fundido, Ferro Ou Aço 2.335.476 0,94% 



 

 

 
PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS COMPARATIVO COM ANO ANTERIOR 

 

 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO 
EM FEVEREIRO 

DE 2015 

US$ 
IMPORTADO 

EM 
FEVEREIRO DE 

2014 

VARIAÇÃO% 

Produtos Farmacêuticos          72.179.051  80.029.915 -10% 
Veículos Automoveis,Tratores E Suas 
Partes/Acessórios          48.061.362  96.318.135 -50% 

Adubos Ou Fertilizantes          37.397.139  23.491.998 59% 
Caldeiras, Maquinas, Aparelhos E Instrumentos 
Mecânicos          22.872.085  53.345.535 -57,1% 

Produtos Químicos Orgânicos          14.608.947  26.396.888 -14,7% 

Aeronaves E Suas Partes          12.923.399  366.527 -36,7% 

Plásticos E Suas Obras            7.691.627  6.112.534 -73,8% 
Maquinas, Aparelhos E Material Eletricos, suas 
Partes,Etc            6.651.867  16.377.145 138,3% 

Instrumentos E Aparelhos De Optica, Fotografia,            5.017.470  13.236.462 -45% 

Obras De Ferro Fundido, Ferro Ou Aço            2.335.476  2.922.589 -20% 



 

 

 
 
 
 
 

PAISES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS EM FEVEREIRO 2015 
 

                         
PAIS U$ IMPORTADO PART% TOTAL 

Alemanha 54.422.561 21,81% 
Coreia Do Sul 28.456.622 11,40% 

Japão 25.961.544 10,40% 
Estados Unidos 23.720.749 9,51% 

China 17.221.517 6,90% 
Franca 15.708.136 6,29% 

Tailândia 14.725.183 5,90% 
Rússia 14.003.422 5,61% 
Suíça 7.819.900 3,13% 
Índia 7.015.532 2,81% 

        Elaboração: SUCEX/SED 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO E DE AGRICULTURA, PECUARIA E  

 
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE COMÉRCIO EXTERIOR 

 
 

DADOS PRELIMINARES: 
 
 

ELABORAÇÃO: NATHALIA COSTA CARVALHO  E ALESSANDRA GOMES 
nathalia@sic.goias.gov.br 

(62) 3201.5549 
 
 
 

Fonte dos Dados: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC. 

 


